D oraculum, vaticinium – Orakel, Prophezeiung: OTLOH. hymn. 7,31 (AnalHymn. 50 p. 328) dies ille complebit vata Sibyllae.

- 5 **II είμασμένη, destinatio, condicio, sors – Schicksal, Bestimmung, Geschick, Fügung:** A strictius: 1 gener.: **a proprie** (*interdum per prosop.*, e. g. l. 10,12): HUGEB. Willib. praef. p. 87,16 pedagogus ... fide robustus, -a (-o var. l.) fortunatus. WALAHFR. Wett. 76 recto cursu -isque (factisque R) secundis ... responsa ... tulit (*sc. Haito*). ADAM gest. 2,67 invidenter nobis -a, ne diu frueremur ... pastore. ANNALISTA SAXO a. 1125 p. 585,4 speciali quodam -o, quo Cesar Julius usus, vincebat Lotharius. CARM. de Frid. I. imp. 1040 tedas -a repellunt. 1920 da, pater, augurium venturaque -a revela. **persaepe.** **b meton. de deabus -um dispensantibus:** **a de Furiis:** ERMINR. ad Grim. 25 p. 563,35 ut longo tempore in tali balneo (*i. Styge*) sedeat Vergilius, -a sua, que et Furie dicuntur, id diuident: Allecto, Thesyponeh et Megera. **b de Parcis:** GESTA Bereng. 1,4 quos (*tyrannos*) Lachesis (gloss.: una e -is; interpretatur autem Lachesis sors) ... damnavit Averno. RAHEW. fosc. 4,82 tribuunt ... data tibi. Pluto sacer, tria -a, 4,147 tres ... seu Parce seu -a. **2 theol. et philos.:** **a in univ.:** THEOD. TREV. transl. Celsi 12 nihil fit ... sine causa; non enim hoc -um, sed dispositio divina esse creditur – quia catholicis auribus -um abhorret, – quamvis aliud occurrerit, praeterquam quod intendebatur. ALFAN. premn. phys. 39,4 p. 124 omnium, quae facta sunt, vel Deum dicunt esse causam vel necessitatem vel -um (factum var. l.; PG 40,761^B είμασμένη) vel naturam vel evenitum vel ipsum sponte. ALBERT. M. phys. 2,2,19^{capit.} quid sit -um et quod ipsum esse non est negandum. caus. univ. 1,4,6 p. 30 51,77sq. hymarmenes ... est idem, quod quidam Latinorum -um dicunt, et differt a fortuna, quia -um est tota causarum implexio. **saepe.** **b praedestinatio – Vorherbestimmung:** GODDESC. SAXO fragm. p. 14,17 ut nemo nisi necessitate inmutabili unius (*sc. praedestinationis*) neque ad iustitiae meritum neque ad finem eius ... possit pervenire, nemo nisi alterius necessitate -i (*fari cod.*) nec in meritum impietatis nec in eius terminum ... compellatur cadere. **B latius:** **1 malum, afflictio – Unglück, Heimsuchung:** EPIST. Meginh. 21 p. 215,32 illud ... -um, si dici fas est, quo ego ... in dicesse vestri acceptus sum, ... me ... miserrimum persecutur. **de tormentis:** WALTH. SPIR. Christoph. II 5,125 quanta tuam vicerunt -a sodalem. **al.** **2 finis (vitae), terminus – (Lebens-)Bestimmung, Ende (plerumque i. q. mors – Tod, e. g. l. 46,48.49sqq.):** WALAHFR. carm. 70,1 lector, subsiste parum, lege verba sepulti, ut tua praecautus -a videre queas. HELM. chron. 49 p. 96,13 cum ... regem ... -a sustulissent, Nicolaus ... regnum obtinuit. FRID. II. IMP. epist. B 1 p. 419,26 ut ... grata vivat eius (*nepotis*) post -a (*facta var. l.*) memoria (CHART. Basil. C II 4 p. 4,17. *al.*) **al.** locut. in -a labi, (*con-*-de)cedere, migrare i. q. mori – sterben: BALDER. Alber. 15 p. 251,39 communi mortali sorte in -a lapsus est imperator. CONST. imp. I 227,1 ipse (*Wernherus*) in -a concessit. CHART. Turic. 1365 postquam in -a migravero. CHART. Welt. 7 quecumque ... III^{or} personarum in -a decesserit. CAES. HEIST. Engelb. 1,3 p. 239,9 in -a cedens Theoderico ... sedem reliquit Bruno. **al.** **3 de rebus i. q. occasus – Ende, Untergang:** HRABAN. carm. 21,9 grammata sola carent -o mortemque repellunt. RAHEW. gest. 3,4 p. 169,26 Bolizlaus ... rebus suis ultimum -um cernens imminere ..., ut sub iugum Romanae ditionis ... recipi mereretur, postulavit.
- 60 **III ordo, natura – Ordnung, Natur:** **A motus, processus – Lauf:** CARM. de temp. rat. 404 cursu sideris concordantia -a proferunt flumina cursim. **B ratio, genus vitae – Lebensordnung, -weise:** WALAHFR. Mamm. 19,22 feras nuper quibus artibus, edic, legibus a propriis aliena ad -a vocasses. POETA SAXO 2,368 iuvenis ... genitoris -a (*facta codd.*) secutus contemplative suscepere otia vitae.
- 65 **fatuo, -avi, -are. in errorem inducere, fallere – in die Irreführen, täuschen:** DUDO hist. 4,77 (ed. Lair) rimare (*sc. Bernardus*) ingenioso conamine regem Ludovicum -are, quia vult nos et vos omnes crudeliter perdere. ANON. miseric. 398sqq. ille, qui hoc verbum eos docuit, -vit eos, ut non inveniant quesi-70 tum ...; et -vit eos similiter de formatione retentionis quorun-

dam eliohayr ad alia.

fatuor *v.* fateor.

fatuosus, -a, -um. *fatuus, stultus, hebes* – *einfältig, töricht, dumm*: HILDEG. (?) caus. 497 qui in quarta luna concipiatur, si masculus est, -us erit et facile per alios decipitur. 500 qui in septima luna concipiatur, si masculus est, -us et inanis sapientia erit . . . ; si autem femina est, frech erit, sed -a. *usu subst.*: ANSELM. HAV. dial. 1,10 p. 90,5 vae tibi, miser hypocrita, . . . caeterorum fatuorum -issime.

1. **fatus**, -us *m.* 1 *sermo, verbum – Rede, Wort: HEIRIC.* Germ. I 3,319 quibus orta parentibus esset *puella* . . . , -u perquirit amico. GESTA Bereng. 1,106 sacris ita -bus ora resolvit (gloss.: i. e. cepit loqui): ‘*eqs.*’ THEOD. THEOL. Conr. 5 p. 217^b,54 dominus . . . non tam -u linguae quam ipse coepit opere clamare illud divinitus reductum ante oculos mentis suae: ‘*eqs.*’ *saepius. facultas loquendi, oratio – Sprachvermögen, Sprache: MIRAC.* Bert. 4 p. 511,26 fratres . . . intellegentes ei (*sc. aegroto*) a Domino . . . concessum esse auditum et -um . . . Deo grates . . . referebant. 2 *dicio, lex – Gewalt, Gesetz: BONIF.* carm. 2,6 sub excelsi -u omnia saecula diu tuta tenent iusti.

2. **fatus** *v.* for.

fatuus, -a, -um. *script. va-: l. 26. pendet in: l. 33. 1 strictius i. q. stultus, hebes, vecors – einfältig, töricht, dumm: a adi.: a de anim.: RADBERT. corp. Dom. 21,183 virgines, inquam, sed prudentes et pudicas, quia sunt et -ae intus in animo (CHRON. Ebersb. II p. 6^a,57 v-ae virgines). GUIDO ARET. prol. antiph. 3 super omnes homines -i (facti, statuti, miseri sim. var. l.) sunt cantores. ALBERT. M. animal. 23,119 haec avis (*sc. phasianus*) -a est et facile decipitur. animal. quaest. 18,4^c caput. quare sapientes . . . ut plurimum generant filios -os. *saepius. imperitus, rufus – unwissend, unerfahren: CHART.* march. Misn. II 55 p. 48,27 (spur. s. XII^{med.}) quamvis in ecclesiasticis rebus adhuc essem tener et -us. **b de rebus:** WALTH. SPIR. Christoph. I 15 que olim -is armatę facibus . . . ad iuvenum preparabant amplexus, . . . obviam spundo accensis fecit ire lampadibus. OTTO FRISING. gest. 1,57 pro contumaci fatuitate vel -a contumacia sua puniendus Sigerio abbatii . . . commissus . . . vitam . . . finivit *Eum.* ALBERT. M. animal. 8,194 -o regno, quod non sibi providet, magis assimilatur regnum vespae quam apis. *ficus -a i. q. sycomorus – Maulbeerfeige (per pravam interpr., quasi a μωρός ductum sit; cf. Greg. M. moral. 27,79; aliter: l. 55): GLOSS. med. cod. Trev. p. 139,19 sicomorus, id est serte -e fici fructus, et dicitur ficus -a, moro similis, sicos ficus et moro graece latine -us dicitur. THEOD. TRUD. Bav. 4 Zachaeus . . . sycomorum, quae ficus -a dicitur, ascendit. ALPHITA I p. 314,9 siccomorus, id est ficcus -a. **b subst.: a masc.: VITA Liutg. I 27 p. 73,22 quam (vitam) ipse, dum a -is (rusticis var. l.) contemplernetur, a Domino impetraverit. GODESC. SAXO theol. 7 p. 192,16 simplices et -i possunt nescienter ab hereticis decipi. al. v. et l. 9. **b neutr.: MILO** carm. 1,6,3,154 si liceat -is conferre benigna. MANEG. c. Wolfh. 7 p. 58,2 in presentia sua (*sc. Spiritus*) nichil -um vel inutile esse potest. 2 *latius i. q. infruktuosus, steriles – unfruchtbar: CARM. Bur. 26,1,12 in te succidi metue radices ficus -e, cum fructus nullos atteras. ficus -a i. q. ficus silvestris, caprificus – Wilder Feigenbaum (aliter: l. 40): ALBERT.* M. veget. 1,164 tam domesticarum quam hortensium quam etiam silvestrium quaedam faciunt fructum . . . et quadam non, sicut salix et oleaster et ficus -a (v. *notam ed.*, et *ind. p. 716*). 6,103 quae (*sc. arbor*) ficus -a vocatur et celsa latine dicitur. 7,168 animal. 17,31 differentia . . . inter arbores fructiferas et steriles, quae sunt eiusdem formae et figurae, sicut est oleaster agrestis et oliva fructifera et sicut ortensis fructifera et ficus -a agrestis. 23,97.****